PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA
GABINETE DO PREFEITO

Praça João Gonçalves, s/n.º - Centro - CEP: 65.795-000 - Governador Luiz Rocha – MA

CNPJ n.º 01.578.554/0001-33

PORTARIA Nº 033/2025– GP

“Designa servidores para atuar como Agentes

de Contratação e como membros da Comissão
de Contratação e da Equipe de Apoio, de
acordo com a Lei Federal nº 14.133/21.”.

O Prefeito Municipal de Governador Luiz Rocha – MA, no uso das suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Agente de Contratações e equipe de apoio deste

município, para aquisição de materiais, obras e serviços, no âmbito municipal
ficando a referida COMISSÃO com a seguinte composição:

I – Edeval Silva Batista, para exercer a função de agente de contratação;
II – Francisco James Coelho dos Santos para compor a Equipe de Apoio;

III – Levi Sousa Teixeira para compor a Equipe de Apoio.

Art. 2° - Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, desde que
observados os requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei 14.133/2021, o agente
de contratação poderá ser substituído por comissão de contratação formada por,

no mínimo, 3 (três) membros dentre os nomeados no Art. 1°, que responderão
solidariamente por todos os atos praticados pela comissão, ressalvado o membro
que expressar posição individual divergente fundamentada e registrada em ata

lavrada na reunião em que houver sido tomada a decisão.

Art. 3° - O Agente de Contratação e Equipe de Apoio ou a Comissão de
Contratação possuem a prerrogativa de solicitar assessoramento jurídico e de
controle interno para o desempenho das funções essenciais à execução do

disposto na Lei nº 14.133/2021.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Afixe-se uma via do presente no átrio da Prefeitura Municipal e dê-se
ampla ciência.

Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA
GABINETE DO PREFEITO

Praça João Gonçalves, s/n.º - Centro - CEP: 65.795-000 - Governador Luiz Rocha – MA

CNPJ n.º 01.578.554/0001-33

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ
ROCHA – MA, ao Segundo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e
cinco.

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal